Tertiusdecimus

Eusebii Pamphili Liber tertiusdecimus.

Quod Plato gentiliū deos contemnebat.

Cap. I.

Ed abunde iam ut puto Platoniam philosophiam quasi hebraeorum lingua in graecam esse translata demonstratum est/nunc reliqua persequamur. Primum igitur considera quomodo priam de diis opinionem tanquam falsam redarguebat hoc modo scribens in Timaeo. Sed de aliorum demonum atque deorum generatione scribere maius est opus quam humeris nostris ferre possumus/quare his qui haec crediderunt credere debemus/qui cum a diis orti sint/& parentes suos qui sint optime teneant nullomodo falluntur/quare quis nec necessario nec uerissimiliter dicant/ tamen quia res sua enarrant/aequum est ut eis fidem adhibeamus legi obtemperantes/quare secundum priscorum instituta genealogia deorum terminetur/credanturque caeli & terrae filii Oceanus & Tethys fuisse/ex quibus Phorcus/Saturnus/Ops/& alii quamplures nati sunt/a Saturno autem & Ops Iupiter & Iuno. Primum igitur deorum nepotes poetas appellans deridere mihi deos uidetur/non deos sed homines nepotibus eorum natura similes fuisse ostendens/ deinde theologos ipsos quos deorum nepotes appellauit uehementer carpere uidetur / cum inferat/quis absque necessaria immo uero uerissimili demonstratione dicant/locari autem uidetur dices quia ipsi prope progenitores cognouerint suos/& quod impossibile sit deorum filiis non credere/praefer sententiam autem animi sui deos esse appellasse manifeste ostendit/ quia ut legem patriam uidelicet sequeretur/ita dixisse fatetur. Quae omnia ita esse facilius cognoscens/si audias quomodo clara uoce theologos gentium omnes his uerbis in epimenede reprehendat. Theologiam ergo inquit & uniuersam productionem/quonia male maiores nostri de his tradiderunt/suscipere melius est/ac ita defendere/ut aduersus impios dicere nolumus. Iure autem maiorum theologiam contemnendam esse in secundo de republica docet/ubi de poetis & theologis & de gentiliū diis his uerbis utitur/quae diligenter quaeso animo uoluas. In maioribus inquit minores quoque uidebimus/oportet enim eandem esse naturam/& idem posse maiores atque minores/non ne ita tibi uidetur? Videtur inquit/ sed non intelligo quos tu maiores appelles. Eos inquam quos Hesiodus atque Homerus caeterique poetae nobis tradiderunt. Omnes namque poetae fabulas componentes falsa hominibus & cecinerunt & canunt. Reiciendi ergo sunt non solum quia mentiuntur/uerum etiam maxime quia non bene mentiuntur/sed sunt quasi pictores dissimilia omnino illis pingentes/atque contraria quae pingere debuerunt. Haec inquit recte accusanda sunt/sed quoniam sunt falsa atque improbe dicta: Primum inquam maximum & de rebus maximis mendacium non bene mentitus est/qui dixit caelum ea fecisse/quae ab Hesiodo narrantur/& quod Saturnus ipsum uultus fuerit. Nam est si uera essent:tacenda omnino tamen putarent/nec ita facile ad omnes referenda/sed maxime certe caelanda/quod si necessitas quaedam dicere cogeret/paucissimis tradenda fuisse. Ardua.n. sunt nec praedicanda o Adymante in ciuitate nostra. Nec.n. inueni persuadendum est/ulcisci parentes oportere etiam si iniuriam inferant/nec autem omnino credendum est deos inter se ita dissidere/ut alius alii bella & pugnam cieant/nec.n. uera haec sunt/nec nobis conducibilia/qui si rempublicam conseruare uolumus/in testina bella odia & simulationes turpissimas ducere debemus/nec gigantum aduersus deos pugnas & heroum in cognatos adolescentibus explicandas iudico / sed si alii quomodo possemus nunquam ciui ciuem fuisse inimicum id libenter persuaderem. Haec enim maxime

adolescentibus/hæc uiris/hæc senioribus prædicanda. Quare poetæ cogendi etiã sunt hæc carminibus edere. Saturni aut uincula/& Vulcani a patre proiectio cum auxilium pulsatae matri afferret: deorumq; pugnae quas Homerus conscripsit nullo modo audienda. Nam etiam poeta q̄ optime atq; utiliter de deo fingere debent. Multum enim ad uirtutem huiusmodi carmina conducunt. Quas igitur dicemus utiles ad uirtutem de diis fabulas esse/ut respondeamus si quis interroget?

**Q**uod mendosissime de deo poetæ scripserunt.

Cap. II.

**N**on sumus inquit o Adymante in præsentia poetæ/sed urbiũ conditores. Conditorem aut urbis oportet formas quasdam res tenere/in qb<sup>9</sup> uersari poetæ ita debet/ut inde digredi sibi non liceat. Recte inqt dicitis. Sed quænam istæ formæ sunt? Tales certe inqt qualis sit deus heroicis lyricis tragædisq; dicendum est/ nam cū deus bonus uere sit/nihil ei mali attribuere debent. Bonū aut nullū nocet an non? Ita uidet inqt. Putasne igitur quod innoxii est nocere an non? Nullo modo inqt. Quod aut non nocet facitne qcq; malū? neq; id qdē. Quod porro nihil malū facit/nullius certe malū causa erit. Assentio. Nihil ergo nocebit. Præterea omne bonū utile est an non? Vtile uel delictet. Erit ergo causa felicitatis. Ita profus. Sequitur ergo ipsum bonum nō esse cām oīum/sed eorum solūmodo quæ probe se habent/malorū uero minime. Id iam negari nō potest. Necesse igit est in quā qm̄ de<sup>9</sup> bon<sup>9</sup> ē nō oīum ut multi putāt/sed paucorū (pauciora. n. bona q̄ mala sunt) cām esse. Malorū uero nō deus/sed alia quædā causa est. Hæc mihi uerissime dici uidentur. Non ergo audiendus est Homerus/cū ita impudenter de deo loquatur quod duo apud Iouē dolia sunt/alterū bonis/malis alterū fatis plenum/& cui Iupiter ex utrisq; dederit/is modo foeliciter/modo contra se habet/cui autē mala solūmodo destinauerit hūc magna sp̄ erūna calamitosaq; pestis insequit/foederis aut cōfusionē si quis p̄ Pallada & Iouem esse cecinerit nō approbābimus/nec cōtentiones atq; pugnas deorū/nec quod aschylus dicit/occasiones diuinitus hoibus dari malorum qn̄ eos deus perdere uoluerit. Nec nobis calamitas cæteraque huiusmodi audienda sunt. Sed uel nō fuerunt a deo illa facta/uel si a deo facta contendunt dicendū cū qui puniuntur miseri sunt/non deum creatorē sed miseriam suam sibi debita supplicia concitasse/quibus cruciatū meliores facti sunt/sed modo hæc prætermittēda. Malorū autem si quis audet causam deū dicere/si quidē uolumus bonis ciuitatē legibus fundare nullo modo patiemur. Nec enī fas est id dicere nec cōducibile nec cōgruens/sed omnino nefandum ac falsum. Probatum mihi hæc lex inquam. sitq; ista prima formulæ quod nulli omnium liceat malorum/sed bonorum solummodo causam deo attribuere.